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بازار سرمایه
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فاصله ۱۳ هزار هزار میلیارد تومانی قیمت سهام 
با ارزش دارایی شرکت های بورسی!

مهــدی صادقی شــاهدانی، اقتصــاددان، گفت: ارزش کل بازار ســرمایه 
حدود ۷ هزار هزار میلیارد تومان ارزیابی می شود؛ حال آنکه برای ایجاد 
دارایی معادل دارایی شــرکت های بازار ســرمایه، حــدود ۲۰ هزار همت 

نقدینگی مورد نیاز خواهد بود.
مهــدی صادقــی شــاهدانی، رئیس دانشــکده اقتصاد دانشــگاه امام 
صــادق)ع( در گفت وگــو با پایگاه خبــری بازار ســرمایه در این خصوص 
بیان کرد: با در نظر گرفتن متغیرهای مختلف اقتصادی، بازار سرمایه ما 
ارزنده است. در نظر داشته باشید که ارزش کل بازار سرمایه ایران حدود 
۷ هزار هزار میلیارد تومان ارزیابی می شود؛ حال آنکه برای ایجاد دارایی 
معادل دارایی شرکت های بازار سرمایه، حدود ۲۰ هزار همت نقدینگی 
مورد نیاز خواهد بود، اما اینکه چرا این ارزندگی خود را در شرایط واقعی 
بازار ســرمایه منعکس نمی کند به چند عامل بســتگی دارد؛ یکی از این 
عوامــل، بی ثباتــی در سیاســتگذاری های اقتصــادی بــوده کــه منجــر به 
بی اعتمادی نســبت به آینده بنگاه های اقتصادی شــده است، مثلًا یک 
شــرکت پتروشــیمی باید نســبت به عرضه پایــدار نهاده های مــورد نیاز 
خود اطمینان خاطر داشــته باشــد تا بتواند برای آینده برنامه ریزی کند. 
در غیــر این صورت، ســرمایه گذاری روی بنگاه هــای اقتصادی جذابیت 
نخواهد داشــت. صادقی شــاهدانی اضافه کرد: یکی دیگر از عواملی که 
اجازه انعکاس ارزندگی در بازار سرمایه را نمی دهد، محدودیت تعامل 
با بازارهای جهانی اســت و اگر به دنبال آن هســتیم کــه ارزندگی در بازار 
ســرمایه ما منعکس شــود، باید ارتبــاط پررنگ تری بــا بازارهای جهانی 
داشته باشیم. همچنین انتظار می رود برخی مقررات دست و پاگیر بازار 
سرمایه هم اصلاح شــده و پذیرش بنگاه های اقتصادی در بازار سرمایه 

تسهیل و تسریع شود.
رئیس دانشــکده اقتصاد دانشــگاه امــام صادق)ع( ضمن اشــاره به 
رسالت بازار سرمایه در کمک به تأمین مالی بنگاه های اقتصادی گفت: 
یکی از رسالت های بازار سرمایه، تأثیرگذاری در نظام تأمین مالی کشور 
اســت. بخش عمده تأمین مالی بنگاه های اقتصادی از سیســتم بانکی 
صــورت می گیــرد و اگرچه وضعیت تأمیــن مالی از طریق بازار ســرمایه 
نسبت به چند سال قبل وضعیت بسیار بهتری دارد، اما هنوز تا رسیدن 
بــه نقطه مطلــوب فاصله داریــم. برای افزایش ســهم بازار ســرمایه در 
تأمیــن مالــی پروژه هــا و بنگاه هــای اقتصــادی باید تســهیلگری صورت 
بگیرد. به نظر می رســد ســختگیری زیادی در مورد تأمین مالی از طریق 
بازار سرمایه وجود دارد و این سختگیری از سویی به نفع بازار سرمایه ما 
اســت و از سوی دیگر، امکان اســتفاده از ظرفیت های بازار سرمایه برای 
تأمین مالی را به بنگاه های اقتصادی نمی دهد. در این حوزه امیدواریم 
شــرایط و مقررات تســهیل شــود تا نقش بازار ســرمایه در اقتصاد کشــور 

پررنگ تر شود.
 

معافیت مالیاتی صندوق های املاک و مستغلات 
سرمایه گذاری در آنان را جذاب می کند

غلامرضا ســلامی گفت: به اســتناد جــزء ۲ بند )ط( تبصــره ۷ احکام 
مالیاتــی قانــون بودجــه ۱۴۰۱، هــر گونــه نقــل و انتقــال دارایــی به/از 
شــرکت های ســهامی عام طرح )پروژه(، صندوق های سرمایه گذاری 
غیرمســتقیم و زمیــن و ســاختمان، امــلاک و مســتغلات، مشــمول 

مالیات نقل و انتقال با نرخ صفر است.
غلامرضا سلامی، کارشناس امور مالی و مالیاتی در این خصوص 
بیان کرد: بر اساس تبصره ۱ ماده ۱۴۳ قانون مالیات های مستقیم، از 
هر نقل و انتقال سهام و سهم الشرکه و حق تقدم سهام و سهم  الشرکه 
شــرکا در ســایر شــرکت ها، مالیات مقطوعی به میزان ۴ درصد ارزش 
اسمی وصول می شــود. طبق آنچه در اساسنامه صندوق های املاک 
و مســتغلات آمده، درآمدهای صندوق از مالیات بر درآمد به استناد 
تبصــره ۱ مــاده ۱۴۳ مکرر قانون مالیات های مســتقیم معاف خواهد 
بود که امتیاز مهمی اســت، البته درآمد اجاره املاک مطابق مقررات 

مربوط به اجاره بها مشمول مالیات خواهد بود.
وی اضافــه کــرد: نکتــه جذاب تــر ایــن اســت که بــه اســتناد جزء ۲ 
بنــد )ط( تبصــره ۷ احــکام مالیاتــی قانــون بودجــه ۱۴۰۱، هــر گونــه 
نقــل و انتقــال دارایی به/از شــرکت های ســهامی عام طــرح )پروژه(، 
صندوق های ســرمایه گذاری غیرمستقیم و زمین و ساختمان، املاک 
و مستغلات، مشمول مالیات نقل و انتقال با نرخ صفر است. در نظر 
داشته باشید که نقل و انتقال املاک تجاری در معاملات عادی بازار 
امــلاک ایران، مشــمول مالیــات به میــزان ۲ درصــد ارزش روز ملک 

خواهد بود که رقم قابل توجهی است.
این کارشــناش امور مالیاتی افزود: یعنــی اگر ملکی به قیمت ۱۰۰ 
میلیــارد تومان معامله شــود، مالیات نقل و انتقــال ۲ میلیارد تومان 
خواهد بود. املاک اداری هم مشــابه املاک تجاری مشــمول مالیات 
شده و ۲ درصد ارزش روز سرقفلی به عنوان مالیات محاسبه می شود 
کــه ظاهراً در این مورد اصلاحاتی صورت گرفته اســت. )البته مالیات 
نقل و انتقال املاک مســکونی، ۵ درصد ارزش معاملاتی است که از 
ارزش روز ملــک کمتر اســت(. در هر حال، اگر پرتفــوی صندوق های 
امــلاک و مســتغلات روی امــلاک تجــاری و اداری متمرکــز باشــد، 
محاســبه مالیــات نقــل و انتقال امــلاک با نــرخ صفر، مزیــت بزرگی 
برای این صندوق ها محاسبه می شود و این مزیت می تواند در جذب 

علاقه مندان به سرمایه گذاری در حوزه املاک تأثیرگذار باشد.

 

در هفته سوم مهرماه رقم خورد

 حدود ۱۶هزار میلیارد معامله در بورس انرژی 
بورس انرژی ایران هفته سوم مهرماه ۱۴۰۱ را با ۱۵هزار و ۹۰۶ میلیارد 
و ۲۸۱ میلیون و ۴۴۹ هزار و ۵۶۰ ریال ارزش معاملات به پایان رساند.
و  ۹۱۸هــزار  و  میلیــون   ۳۵۰ و  میلیــارد   ۷۴ و  ۱۵هــزار  از  بیــش 
۷۵۰ریال از این معاملات برای داد و ســتد ۹۶هزار و ۳۰۹تن فرآورده 

هیدروکربوری در تابلوی بازار فیزیکی این بورس انجام شد.
بــه گــزارش مدیریــت ارتباطــات بــورس انــرژی ایــران، در هفتــه 
گذشــته ۸۲میلیــون و ۳۷هــزار و ۹۶۰کیلووات ســاعت بــرق به ارزش 
۶۰میلیــارد و ۵۳۹میلیــون و ۸۲۳هــزار و ۴۰۰ریــال در تابلــوی بــرق 
بــورس انــرژی ایــران خرید و فــروش شــد. ۲۷هزار و ۹۴۵ورق ســلف 
موازی اســتاندارد با سررسید یک سال و بیشتر به ارزش ۵۳۸میلیارد 
و ۴۶۵میلیــون و ۷۴۷هــزار و ۴۱۰ریــال و ۲۴ قــرارداد آتــی به ارزش ۳ 
میلیارد و ۴۲۶میلیون و ۵۸۰هزار ریال نیز معامله شــد. همچنین در 
ایــن هفته ۴ هــزار و ۶۵۰ورق گواهی ظرفیت بــه ارزش ۲۲۹میلیارد و 

۳۲۵میلیون ریال فروخته شد.
ë عرضه های شنبه بورس انرژی ایران

عرضــه  میزبــان   ۱۴۰۱ ۲۳مهرمــاه  شــنبه  ایــران،  انــرژی  بــورس 
آیزوریســایکل پالایــش نفــت بندرعبــاس، آیزوریســایکل، آیزوفیــد و 
حــلال 4۰۲ پالایــش نفــت تبریــز، بنــزول خــام ذوب آهــن اصفهان و 
میعانــات گازی مجتمــع گاز پــارس جنوبــی اســت. همچنیــن فــول 
رنج نفتا و نفتای ســبک شــرکت نفت ســتاره خلیج فــارس در رینگ 

بین الملل عرضه می شوند.

میانگیــن بازدهــی گــروه منســوجات در 
 ۸,۲5 مــرز  از  ســال جاری  شــهریورماه 
درصــد گذشــت؛ عددی که باعث شــد تا 
بــا این ســطح بازدهی، گروه منســوجات 
بر سکوی سومین گروه پر بازده ششمین 
ماه ســال جاری، جا خوش کنــد. در حال 
حاضر 5 نماد در این گروه بورسی، حضور 
پررنگی دارنــد. از نبروج، نمرینو، نتوس، 
نشار و نطرین به عنوان نمادهای حاضر 
در این گروه یاد می شود. اما درباره کلیات 

این گروه چه می دانیم؟
درحــال حاضر حاشــیه ســود خالص 
گــروه نســاجی در محــدوده ۱۰,۹ درصــد 
ارزیابی شــده و حاشیه سود عملیاتی آن 
هم حدود ۲۰,4 درصد است. با این حال، 
نرخ بازده دارایی ۸,۷ درصدی آن باعث 
شده که یکی از صنایع با نرخ بازده دارایی 
پایین لقب بگیرد. از دیگر مختصات این 
گــروه، می توان بــه دوره وصول مطالبات 
6۷ روزه و p/e 4۳,۸۳ درصــدی اشــاره 
داشــت کــه تــا حــدودی از جذابیــت این 
ســهم در بــازار معاملات کاســته اســت. 
ارزش بازار گروه منســوجات در محدوده 
یــک هــزار و ۸۹4 میلیــارد تومان بــوده و 
ســهم از بازار این گروه حدود چهارصدم 
درصد اســت. ناگفته نمانــد که میانگین 
حجــم معامــلات ایــن گــروه در ۳۰ روز 

گذشته، اندکی رشد داشته است.
درحال حاضر تعداد واحدهای فعال 
صنعت نســاجی و پوشــاک 5هزار و ۸۰۰ 
واحــد بوده که گفته می شــود در کنار آنها 

۴۰۵ واحد راکد هم وجود دارد.
با این همه، وزارت صمت اعلام کرده 
کــه در ســال گذشــته صــادرات صنعــت 
نساجی و پوشاک از نظر وزنی ۸ درصد و 
از نظر ارزشی ۶ درصد رشد داشته است.

ë  این صنعت با چه ریسک هایی دست و
پنجه نرم می کند؟

را  نســاجی  قرارمعلــوم، صنعــت  از 

چهار ریســک مهم تحت فشــار بیشتری 
گذارده که ازجمله آنها می توان به ریسک 
مطالبــات،  وصــول  ارز،  نــرخ  نوســانات 
ریســک نقدینگی و ریســک تجاری اشاره 

کرد.
فرســوده بودن ماشــین آلات صنعت 
نســاجی هــم ریســک دیگــری اســت که 
بــه جــرأت می تــوان گفــت، ۷۰ درصــد 
تولیــد  در  نســاجی  صنایــع  مشــکلات 
محصــولات مرغــوب و صادرات محــور، 
از  صنایــع  ایــن  ازعقب ماندگــی  ناشــی 
به روز رســانی دســتگاه ها و ماشــین آلات 
بــوده زیــرا عمر بســیاری از ماشــین آلات 
صنایع مرتبط با نســاجی و پوشاک کشور 
بــه نیم قرن می رســد و رفع این مشــکل 
مســتلزم ســرمایه گذاری های کلان برای 
نوسازی این ماشین آلات فرسوده و از رده 

خارج است.
ریســک بــزرگ دیگــر، فشــار جــدی 
قاچــاق کالا بر شــانه های ایــن صنعت و 
افت تاب آوری صنعت نساجی در مقابل 

مشکلات مذکور است.
واقعیت این است که به دلیل ماهیت 
قاچــاق و عــدم امــکان ثبت آمــار در این 
حــوزه، میــزان دقیــق قاچــاق در حــوزه 
صنعت نساجی قابل عنوان نخواهد بود، 
اما بررسی میزان صادرات حوزه نساجی 
در کشــور های همســایه بــه ایــران بیانگر 
آن اســت کــه حجــم قاچــاق در صنعت 

نساجی بیش از ۳,۵ میلیارد دلار است.
البتــه آمــار ســتاد قاچــاق کالا و ارز از 
قاچاق ۷۰۰ میلیون دلار پوشاک به کشور 
حکایت دارد. ناگفته نماند که اتحادیه ها 
و انجمن های مرتبط با صنعت نساجی 
و پوشــاک، آمــار قاچــاق را بیــش از ۴,۵ 

میلیارد دلار عنوان می کنند.
ë  وضعیت سرمایه گذاری در این صنعت

چگونه است؟
وجــود  بــا  نظرمی رســد  بــه 
در  شــده  انجــام  ســرمایه گذاری های 
صنعت نســاجی ایران، ایــن صنعت در 

بخش های مختلف زنجیــره ارزش دچار 
چالش های جدی است.

براســاس بــرآورد ســرمایه گذاری بــه 
قیمت های ثابت سال ۹۵ سرمایه گذاری 
هــزار   ۱۳ از  کشــور  نســاجی  صنایــع  در 
میلیــارد ریــال در ســال ۶۸ بــه ۳۰ هــزار 
میلیارد ریال درســال ۷۲ صعود کرد، اما 
از آن پس به شدت کاهش یافت و به ۹,۵ 
هزار میلیارد ریال در سال ۷۹ سقوط کرد.

در دهه ۸۰ ســرمایه گذاری در صنایع 
نســاجی بتدریج رشــد کرد و بــه ۲۸ هزار 
میلیارد ریال در ســال ۸۹ افزایش یافت. 
ســرمایه گذاری  میــزان  هــم  درســال ۹۱ 
به شدت سقوط کرد و به ۵,۹ هزار میلیارد 
ریال رســید. ایــن روند تــا ســال ۹۲ ادامه 
یافــت و در ســال های ۹۳ تــا ۹۵ بهبــود 
پیدا کرد و سرمایه گذاری در این صنعت 
در ســال های ۹۶ و ۹۷ به ترتیــب بــه ۱۶ 
و ۱۴ هــزار میلیــارد ریــال رســید. هر چند 
کــه همچنان مشــکلات جدی بر ســر راه 
سرمایه گذاری در این صنعت وجود دارد. 
یــک واقعیت کلــی وجــود دارد کــه گروه 
منسوجات از جمله صنایع بااهمیت در 

فهرست صنایع کشور جای گرفته زیرا در 
صنعت پوشاک و نساجی با تبدیل مواد 
اولیــه پایــه مانند پنبــه، الیــاف اکریلیک، 
چیپس پلی استر و گرانول پروپیلن به نخ 
و الیاف، امکان تأمین سایر کالاها در طول 

زنجیره تولید فراهم می شود.
با توجه به اینکه ســهم عمده قیمت 
تمــام شــده کالای نهایی مرتبط بــا مواد 
اولیــه مصرفــی اســت، بــر ایــن اســاس 
نیاز اســت تــا در بخــش زنجیــره تأمین، 
بنگاه های فعــال در این صنعــت از یک 
اطمینــان خاطــر در قیمــت، کمیــت و 
کیفیت مواد اولیه برخوردار باشند که این 
موضوع با مشکلات زیادی مواجه است، 
زیــرا بخشــی از ایــن مــواد از خارج کشــور 
تأمین می شوند که همین موضوع سبب 
شده هزینه های تأمین افزایش یابد. مواد 
اولیه صنعت نســاجی به دو دســته مواد 
اولیــه طبیعی از جمله پنبــه و مواد اولیه 
مصنوعــی از جملــه پلیمرهای صنعت 

پتروشیمی طبقه بندی می شود.
درخصــوص الیــاف پنبــه، نیاز کشــور 
حــدود ۱۲۰ هزار تن پنبه در ســال اســت. 

هرچندکه ظرفیت تولید پنبه کشور امکان 
تأمین نیمی از این نیاز را دارد و بقیه پنبه 
مصرفی در صنعت نساجی کشور به طور 

عمده از مسیر واردات تأمین می شود.
دربخــش پلیمرهــای مصنوعــی هم 
مشــکل بــه دو بخش تقســیم می شــود؛ 
بخــش نخســت، پلیمرهایــی اســت کــه 
زنجیره ارزش آنها در کشور شکل گرفته و 
در داخل تولید می شود از جمله پلی استر 
و پلی پروپیلــن گرید نســاجی، امــا تولید 
آنها کمتر از نیاز داخل اســت. دسته دوم 
محصولاتــی از جمله اکریلیــک و نایلون 
اســت که در کشــور تولید نمی شود و باید 
برنامه ریــزی لازم بــرای تکمیــل زنجیره 
ارزش آنهــا در صنایــع بالادســت یعنــی 

صنعت پتروشیمی کشور انجام شود.
بــه  کشــور  نســاجی  صنعــت  نیــاز   
الیــاف اکریلیــک حــدود ۱۱۵ هــزار تن در 
ســال و به طــور عمــده بــرای تولید فرش 
ماشینی اســت. یکی از دلایل عدم تولید 
ایــن محصول در کشــور کمبــود پروپیلن 
به عنوان ماده اولیه فرایند تولید اکریلیک 
اســت. امیداعلائــی، مدیرعامل شــرکت 

کارخانجات نســاجی بروجرد در بررســی 
مشکلات صنعت نساجی در گفت و گو با 
»ایران«، با تأیید مشکل تأمین سرمایه در 
گردش، گفته است که با افزایش چندین 
برابری قیمت انرژی، فشــار ســنگینی بر 
گــرده تولیدکننــدگان ایــن صنعــت وارد 
آمده و این صنعت را با مشــکلات جدی 

مواجه کرده است.
به گفته وی، فعالان صنعت نساجی 
برای نوســازی ماشین آلات خود ناچار به 
دریافت تسهیلات از نظام بانکی هستند 
امــا تراز بانک ها منفی بــوده و همین امر 
باعث شده تا نظام بانکی اشتیاق زیادی 

برای ارائه تسهیلات نداشته باشد.
اعلایــی اذعــان داشــت کــه بــه دلیل 
فعــالان  ارز،  قیمــت  شــدید  افزایــش 
صنعــت نســاجی قــدرت مالــی خریــد 
ماشــین آلات نــو را ندارنــد و بــه همیــن 
دلیل، خرید ماشــین آلات دست دوم در 

این صنعت بشدت رایج شده است.
کارخانجــات  شــرکت  مدیرعامــل 
نســاجی بروجــرد، تصریح کــرده که در 
یــک ســال اخیــر و طبق دســتور دولت، 
برای حمایــت از تولید داخــل، واردات 
کالا محــدود شــده کــه همیــن امــر بــه 
کارخانجات نســاجی کمک جدی کرده 
اســت. وی در عیــن حــال یــادآور شــد 
کــه بــه دلیــل اقبــال پایین ســهامداران 
از خریــد ســهام کارخانجــات نســاجی، 
بســیاری از کارخانجات نســاجی اقبالی 
بــرای ورود بــه بــازار ســرمایه ندارنــد و 
بــه همیــن دلیــل، تعــداد شــرکت های 
نســاجی حاضــر در بورس بســیار پایین 
کــه  داشــت  اذعــان  اعلایــی،  اســت. 
ســهام صنعــت نســاجی چنــدان برای 
معامله گــران جــذاب نیســت، ضمــن 
و  شــرکت ها  ســرمایه  بــازار  در  اینکــه 
رقبای بهتــری در قیاس با این صنعت 
وجــود دارد که معامله گران با اســترس 
کمتری در آنها ســرمایه گذاری می کنند 

و بازدهی بهتری هم کسب می کنند.

اقبال ضعیف سهامداران مانعی بزرگ برای توسعه صنعت نساجی
»ایران« از عملکرد صنایع بورسی گزارش می دهد
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 سال بیست و هشتم
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و  تولیــد  گــزارش  انتشــار  بــا  اقتصــادی/  گــروه 
فــروش شــرکت های بورســی فعــال در صنعــت 
لاستیک وپلاســتیک مشــخص شــد ایــن صنعت 
طی شــش ماهه نخست سال توانســته درآمد های 
خــود را در حدود ۳۳ درصد افزایــش دهد. این در 
حالی اســت که آمار مربوط به فروش این صنعت 

افزایش 5.۷ مقدار فروش را گزارش می کند.
اگر چه رشد درآمد صنعت لاستیک و پلاستیک 
در بورس خبر خوبی برای ســهامداران بوده و آنها 
را نســبت بــه افزایــش سود ســازی در این صنعت 
امیــدوار می کند؛ اما کارشناســان بر این باورند که با 
توجــه به قیمت گذاری دســتوری برای محصولات 
نهایــی این صنعــت و افزایش قیمــت نهاده های 
تولیدی و انرژی، حاشیه سود این صنعت به میزان 
قابل توجهی کاســته شــده و از این رو سود سازی آن 
نیــز با چالش بزرگی روبــه رو خواهد بود؛موضوعی 
کــه طــی ماه هــای گذشــته، مدیــران ایــن صنعت 
سعی داشته اند با اخذ مجوز در خصوص افزایش 
و  تولید کننــدگان  حمایــت  ســازمان  از  قیمت هــا 
مصرف کنندگان، تا حدودی از شدت اثر آن بکاهند. 
در جریــان ایــن پیگیری هــا، هرچنــد که شــرکت ها 
موفــق به اخذ مجــوز افزایش قیمت هــای خود در 
خردادماه شــده بودند اما افزایش به مراتب بالاتر 
هزینه ها باعث شــد حاشیه ســود عملیاتی و بازده 
دارایی های صنعت به مقدار قابل توجهی کاهش 
یابد. به طوری که حاشیه سود عملیاتی صنعت از 
حدود عدد ۲4 درصد در ســال گذشــته به حدود 6 
درصد در شــش ماهه نخســت ســال جاری رسیده 

است.
ë  ارزش بازاری ســهام صنعت در شش ماه گذشته

8درصد کاهش یافت
گزارش هــای  و  تولیــد  هزینه هــای  افزایــش 
ناامید کننــده در خصــوص حاشــیه ســود تولیدات 
درصــد  و    p/eبــالای نســبت  کنــار  در  صنعــت 
پاییــن پرداخــت ســود در این صنعت باعث شــد 
ســهامداران طی شش ماه گذشته نسبت به ارزش 
سهام صنعت مردد شوند و تقاضای خود را پایین 
آورنــد که طی این مدت ارزش بازاری این صنعت 

با کاهش ۸.۲4 درصدی روبه رو شد.
همچنین در این مدت میانگین حجم و ارزش 
معامــلات نیــز در حال کاهــش بوده به طــوری که 
میانگیــن حجــم معامــلات ۳۰ روز گذشــته ایــن 
صنعت نســبت بــه میانگیــن ۲۰۰ روزه بــا کاهش 

بیش از ۱۹ درصدی روبه رو شده است.
ë حقیقی ها خریداران اصلی سهام لاستیکی

گروه لاستیک و پلاســتیک از معدود گروه هایی 
اســت که طی شــش ماهه نخســت ســال با فشــار 

تقاضــا از طــرف حقیقی ها روبه رو شــده اســت. بر 
اســاس آمار منتشــر شــده در خصــوص معاملات 
صــورت گرفتــه در صنعت، طی شــش ماهــه اول 
سال حقیقی ها در حدود یک میلیون برگ سهم را 
از حقوقی ها خریــداری کرده اند. این روند در حالی 
اســت که بــا نگاهــی دقیق تر به معامــلات متوجه 
می شــویم از ابتــدای خــرداد مــاه، مالکیت ســهام 
همــواره به طرف حقوقی ها در تغییر بوده و در این 
مــدت حدود ۱۰۰ میلیون برگ ســهم از حقیقی ها 

خریداری شده است.
ë ریسک ها و فرصت های صنعت کدام است؟

صنعــت لاســتیک و پلاســتیک بــا ۱5 نمــاد و 
در  تومــان  میلیــارد  و 6۰۰  هــزار  بــازاری ۱۱  ارزش 
حــدود ۰.۲ درصــد از کل بــازار ســهام را بــه خــود 
اختصــاص می دهــد. این صنعــت در ســال ۱4۰۰، 
حــدود ۲6۷ هــزار تن تولیــد انواع تایر، تیــوب و نوار 
خــودرو را گزارش کرده بود که این میزان بر اســاس 
آمار منتشرشــده از طرف شــرکت های بورســی، در 
شــش ماهه نخســت ســال ۱4۰۱ با افزایــش حدود 
5.۷ درصــدی روبه رو شــده اســت. در همین مدت 
بــا کاهــش واردات محصول خارجی، شــرکت های 
تولید کننده داخلی افزایش تقاضا برای محصولات 
خود را گزارش کرده اند و این رویه باعث شده مقدار 

فــروش این صنعت نیــز با افزایش روبه رو شــود. از 
جملــه فرصت هــای مناســب صنعت لاســتیک و 
پلاستیک در ایران، وجود بازارهای مناسب همچون 
عراق، افغانستان، پاکستان، کشورهای حوزه خلیج 
فارس و دریای خــزر بوده که این موضوع جذابیت 
ســرمایه گذاری در ایــن صنعت را بســیار بــالا برده 
اســت. در این خصــوص محدودیت های صادراتی 
به دلیل پاســخگو نبودن مقدار تولیدات نســبت به 
نیــاز داخلی به عنوان چالش شــناخته می شــود که 
در ادامــه و با توســعه تولیدات ایــن صنعت انتظار 
می رود این مانع نیز از ســر راه تجارت این محصول 
برداشــته شــود. نــرخ فــروش محصــولات در ایــن 
صنعــت به صورت دســتوری و با رعایت مصوبات 
نرخ گذاری توسط سازمان حمایت مصرف کنندگان 
و تولید کنندگان مشــخص می شود. همچنین نرخ 
فروش محصولات تولیدی برای خودروسازان نیز بر 
اساس آنالیز قیمت تمام شده به علاوه سود توافقی 
بیــن آنها تعییــن می شــود. این صنعت در شــش 
ماهه نخســت ســال جاری با وجود افزایــش ارزش 
و مقــدار فــروش، بــا افزایش هزینــه در بخش های 
تولیدی ناشی از افزایش حقوق و دستمزد و افزایش 
هزینه هــای انــرژی، ناشــی از افزایــش تعرفه هــای 

سوخت و برق مصرفی روبه رو بوده است.

افزایش ۳۳ درصدی درآمد گروه لاستیک و پلاستیک 
در نیمه نخست امسال

»ایران« از عملکرد شش ماهه صنایع بورسی گزارش می دهد

مجید میرزاحیدری
 خبرنگار

عملکرد گروه لاستیک و پلاستیک در شش ماهه نخست 1401

نماد
تغییر ارزش فروش 

6ماهه 1401 نسبت به 
6 ماهه 1400

تغییر مقدار فروش
6ماهه 1401 نسبت به 

6 ماهه 1400

نسبت قیمت به 
p/e درآمد

تغییر ارزش سهام
شش ماهه

1%-1.6%33%پکرمان

0.2%2532.52%41%پارتا

14.6%-1414.45%28%پکویر

21.2%-6.279.64%28%پیزد

1.1%-8.325.82%34%پتایر

11.8%28.33%44%پاسا

6.6%8.47.33%47%پسهند

8.3%-17%-2.3%پلاسک

146%49.32عدم افشای اطلاعاتپشاهن

42.7%-7.81عدم افشای اطلاعاتپلاست

24.5%-3.327.24%46%پدرخش

نماگرهای گروه لاستیک و پلاستیک در بازار سهام

میانگین ارزش معاملات )میلیارد تومان(میانگین حجم معاملات )میلیون(

90 روز30روز90 روز30 روز

33.336.21013

بازدهی سهام صنعت

یک سالشش ماهسه ماهیک ماه

0-%1.91-%8.24-%32.76

نسبت های مالی صنعت

1401شش ماهه13991400عنوان

6.6%24.6%12.6%حاشیه سود عملیاتی

6.1%35.5%16.1%بازده دارایی ها

436153دوره وصول مطالبات

p/e43

0.56نسبت پرداخت سود

روند تغییر ارزش بازاری سهام صنعت نساجی از ابتدای ۱40۱

ارزش بازاری سهام صنعت لاستیک و پلاستیک از ابتدای ۱40۱

ش
بر

به گزارش کالاخبر، رضــا گل گیر در گفت وگو 
با خبرگزاری صداوسیما درخصوص عرضه 
لاستیک در بورس کالا اظهار کرد: با توجه به 
اینکه از خردادماه سال گذشته، محصول تایر 
در تــالار فرعــی بــورس کالای ایــران پذیرش 
و در بــورس کالای ایــران عرضــه شــد، فشــار 
برخــی از ارگان ها درخصوص اعمال قیمت 
گــذاری دســتوری و اینکه محصــول تایر باید 
و  و عرضــه  باشــد  قیمــت مصــوب داشــته 
تقاضا نمی تواند تعیین قیمت کند، منجر به 
عرضــه محصول تایــر در مقطعی در بورس 

کالای ایران شد.
این کارگزار عرضه کننده مطرح لاستیک 
در بــورس کالا دربــاره مزایــای عرضه تایر در 
بــورس کالا بیان کــرد: حذف قیمــت گذاری 
دســتوری و کشــف عادلانه قیمت بر اســاس 
مکانیســم عرضه و تقاضا یکی از مشــکلاتی 
اســت که شــرکت های تولیدکننــده تایر با آن 
روبه رو هستند. قیمت گذاری دستوری باعث 
افزایش پیوســته بهای تمام شــده لاســتیک 
شــده و شــرکت های عرضــه کننده لاســتیک 
را متحمــل زیان کــرده بود. ولیکــن با حذف 

قیمــت  کشــف  و  دســتوری  قیمت گــذاری 
ایــن  براســاس مکانیســم عرضــه و تقاضــا 

نقصان پوشش داده شد.
وی افــزود: از بیــن بردن رانــت، انحصار، 
قاچاق کالا و واسطه گری شفافیت معاملات 
و در نتیجه شــفافیت درآمدهــای مالیاتی از 
دیگــر مزایای عرضه لاســتیک در بورس کالا 
اســت. گل گیــر دربــاره اینکــه قبــل از عرضه 
لاستیک در بورس کالا چه رانت هایی در این 
حوزه صورت می گرفت، گفت: قبل از عرضه 
عــده ای  انحصــار  کالا،  بــورس  در  لاســتیک 
محدود در دریافت سهمیه و نمایندگی مجاز 
فروش محصول تایر و عدم شفافیت در آمار 
و ارقام فروش محصول باعث می شد که کالا 
به راحتــی به خارج از مرزهای کشــور قاچاق 

شود.
گــذاری  قیمــت  همچنیــن  افــزود:  وی 
دســتوری منجــر بــه رکــود تولیــد و اقتصــاد 
می شــد که به نوعی دور باطــل تورم را در پی 
داشــت و صرفاً عده ای خــاص از این فاصله 
قیمتــی ایجــاده شــده بیــن کارخانــه و بــازار 

استفاده می کردند.


